

照会先：保険局医療課
課長補佐 江原・清原
(内線) 3290
(直通) 3595-2577

薬価基準改定の概要

1. 実施時期

官報告示：平成24年3月5日（月）

実 施：平成24年4月1日（日）

2. 改定の主な事項

(1) 薬価調査結果に基づき、薬価基準を全面改定したこと。

(2) 薬価算定方式については、平成24年1月25日の中医協において了解された「薬価算定の基準」に基づき、市場実勢価格加重平均値調整幅方式により算定したこと。

$$\text{薬価} = \left(\begin{array}{l} \text{当該既収載品の保険医療} \\ \text{機関等における薬価算定} \\ \text{単位あたりの平均的購入} \\ \text{価格（税抜市場実勢価格} \\ \text{の加重平均値）} \end{array} \right) \times \left(\begin{array}{l} 1 + \text{消費税率} \\ \text{（地方消費税分を含む。）} \end{array} \right) + \text{調整幅}$$

(3) 調整幅については、改定前の薬価に2%を乗じた額としたこと。

(4) 改定率は、薬価ベースで6.00%、医療費ベースで1.26%であること。

なお、後発品の置き換え効果の精算分として、後発品のある先発品及び後発品の薬価引下げを行ったこと。

(5) 薬価基準の収載医薬品の告示数は、次のとおりであること。

	内 用 薬	注 射 薬	外 用 薬	歯 科 用 薬 剤	合 計
告示数	8,629	3,820	2,426	27	14,902

1. 新薬創出・適応外薬解消等促進加算

(1) 加算の対象となる品目

1) 以下の要件を全て満たす新薬について、市場実勢価格に基づく算定値に対して加算。

- ①薬価収載後 15 年以内で、かつ後発品が収載されていないこと。
- ②市場実勢価格と薬価との乖離が、薬価収載されている全医薬品の平均を超えないこと。
- ③再算定対象品でないこと。

2) 加算要件を満たした成分数・品目数（代替新規の場合は新旧製剤1つとして数える）

	内用薬	注射薬	外用薬	合計
成分数	163	142	62	367
品目数	303	273	126	702

なお、このうち、5成分12品目は小児適応の効能追加等に係る加算、2成分2品目は希少疾病の効能追加等に係る加算と重複。

3) 加算率

0～5.14%

4) 加算により薬価が維持された品目の割合

542品目／702品目＝77.2%

5) 後発品のない先発品全体に占める加算対象の品目の割合 約35%

6) 対象品目リスト及び会社リスト（別添1及び2）

(2) 加算相当額を返還した品目

1) (1) 1) ①の要件を満たさなくなった新薬については、市場実勢価格に基づく算定値から、前回薬価改定における加算相当額を控除。ただし、市場拡大再算定の対象となった新薬については、現行薬価から当該加算相当額を控除した額に対して再算定を実施。

2) 加算額を返還する成分数・品目数

	内用薬	注射薬	外用薬	合計
成分数	12	14	6	32
品目数	36	25	8	69

なお、このうち、2成分14品目は市場拡大再算定と重複。

3) 対象品目リスト (別添3)

2. 後発品が初めて薬価収載された先発品の特例引下げ

1) 後発品が初めて薬価収載された先発品について、市場実勢価格に基づく算定値から基本的に4~6%追加引下げ。

2) 対象品目の成分数・品目数

	内用薬	注射薬	外用薬	合計
成分数	22	10	3	35
品目数	58	32	6	96

3) 対象品目リスト (別添4)

3. 市場拡大再算定

1) 対象品目の成分数・品目数 (先発品)

	内用薬	注射薬	外用薬	合計
成分数	10	6	0	16
品目数	34	14	0	48

2) 対象品目リスト (別添5)

4. 小児適応又は希少疾病の効能追加等並びに真の臨床的有用性の検証に係る加算

1) 小児適応の効能追加等に係る加算の対象品目の成分数・品目数

	内用薬	注射薬	外用薬	合計
成分数	3	2	2	7
品目数	9	3	6	18

2) 希少疾病の効能追加等に係る加算の対象品目の成分数・品目数

	内用薬	注射薬	外用薬	合計
成分数	0	4	0	4
品目数	0	10	0	10

3) 真の臨床的有用性の検証に係る加算の対象品目の成分数・品目数 (対象品目なし)

4) 対象品目リスト（別添6）

5. 不採算品再算定

1) 不採算品のため現行薬価から引上げを行ったもの

対象成分：104成分

品目数：365品目

2) 主な品目

成分名	規格単位	現行薬価	改定薬価	備考
レボチロキシンナトリウム	100 μ g 1錠	9.60	11.50	甲状腺、副甲状腺ホルモン剤
カンゾウ	10g	15.00~16.50	20.30	生薬
ブドウ糖注射液	5%500mL 1袋	134	172	糖類剤
生理食塩液	5%500mL 1袋	121	145	血液代用剤
リンゲル液	500mL 1袋	177	209	血液代用剤
診断用アレルギーエキス	2mL 1瓶	2,626	4,235	その他の診断用薬
エタノール	10mL	9.50~14.60	16.80	外皮用殺菌消毒剤

6. 後発品のある先発品及び後発品の追加引下げ

1) 後発品の置き換え効果の精算分として、市場実勢価格に基づく算定値から、後発品のある先発品については0.86%、後発品については0.33%追加引下げ

2) 後発品のある先発品の成分数・品目数

	内用薬	注射薬	外用薬	歯科用薬	合計
成分数	286	128	99	1	514
品目数	815	408	275	1	1,499

3) 後発品の成分数・品目数

	内用薬	注射薬	外用薬	歯科用薬	合計
成分数	460	231	199	5	895
品目数	4,678	1,664	1,207	10	7,559